
    
 

 
 

Poder 
Executivo 
 
 

Ano VII 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo – Prefeito Municipal 
 
 

Edição N° 1663 – Nova Santa Bárbara, Paraná.  SEGUNDA-FEIRA, 17 de FEVEREIRO de 2020. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 I - Atos do Poder Executivo 
EXTRATO DO CONTRATO N° 3/2020 

 
REF.: Pregão Presencial n.º 1/2020 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de 
direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, 
com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, 
neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e 
a empresa EFICAZ LOCADORA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 
07.311.835/0001-01, com sede na Rua Bélgica, 1805 - CEP: 86046280 
- Bairro: Jd Igapó, Londrina/PR. 
 
OBJETO: Contratação empresas para fornecimento de banheiros 
químicos para o carnaval de rua de Nova Santa Bárbara. 
 
VALOR ESTIMADO: R$ 3.380,00 (três mil, trezentos e oitenta reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, ou seja, até 16/04/2020. 
 

SECRETARIA: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.  
RECURSOS: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 
22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 17/02/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 4/2020 
 

REF.: Pregão Presencial n.º 1/2020 
 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de 
direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, 
com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, 
neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e 
a empresa PROTEJUS - SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob n° 28.818.453/0001-49, com sede na Rua 
Ribeirão Laranjeiras, 46 - CEP: 86600244 - Bairro: Jd. Alto da Boa 
Vista, Rolândia/PR. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
segurança para o evento referente ao carnaval de rua de Nova 
Santa Bárbara. 
 
VALOR ESTIMADO: R$ 15.700,0, (quinze mil e setecentos reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, ou seja, até 16/04/2020. 
 
SECRETARIA: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.  
RECURSOS: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 17/02/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 5/2020 
 
REF.: Pregão Presencial n.º 1/2020 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de 
direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, 
com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, 
neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e 
a empresa ORGANIZAÇÃO DELTA - EMPREENDIMENTOS 
ARTÍSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 78.305.174/0001-50, com 
sede na Rua Virgílio Jorge, 293 Casa - CEP: 86062270 - Bairro: Jardim 
San Remo, Londrina/PR. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de banda 
para realização de show musical para o carnaval de rua de Nova 
Santa Bárbara. 
 

VALOR ESTIMADO: R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos 
reais). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, ou seja, até 16/04/2020. 
 

SECRETARIA: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.  
RECURSOS: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 17/02/2020. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 6/2020 
 

REF.: Pregão Presencial n.º 1/2020 
 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de 
direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, 
com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, 
neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e 
a empresa JULIANA MIEKO KOURA VERONEZE 02336713900, 
inscrita no CNPJ sob n° 12.534.477/0001-36, com sede na Rua 
Pernambuco, 118 - CEP: 86220000 - Bairro: Nova Fátima, Assaí/PR. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de grades de 
fechamento para o local do evento referente ao carnaval de rua de 
Nova Santa Bárbara. 
 

VALOR ESTIMADO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, ou seja, até 16/04/2020. 
 

SECRETARIA: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.  
RECURSOS: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 17/02/2020.



Nova Santa Bárbara - PR, 17 de FEVEREIRO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1663/2020 –|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

DECRETO Nº 05/2020 
 

SUMULA: Abre um Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$=21.020,60 (= Vinte e Um Mil, Vinte Reais e Sessenta Centavos=) e 
dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara-PR, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade a Lei Municipal nº 944/2019 de 
28/11/2019. 
 

D E C R E T A 
 

Artigo 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro do 
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE um 
Crédito Adicional suplementar no valor de R$=21.020,60 (=Vinte e Um 
Mil, Vinte Reais e Sessenta Centavos=), proveniente de Superávit 
Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior (2019), 
para reforço de dotações constantes do orçamento programa, a saber: 

 
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
10.17.512.0450.2038 Operação e Manutenção do Sistema de Água 
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica........R$=21.020,60 
Total.................................................................................................R$=21.020,60 
TOTAL DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR....................R$=21.020,60 
 
Artigo 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar aberto 
pelo Artigo anterior o Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - 
SAMAE, utilizar-se-á do SUPERAVIT FINANCEIRO LIQUIDO apurado 
no exercício anterior. 
 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara - PR. 17 de Fevereiro de 2020. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal. 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO Nº 02/2020 
INEXIGIBILIDADE 01/2020 

  
O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa 
Bárbara - Pr. representado pelo seu Diretor Presidente , Gerson 
Nogueira Junior, torna público que firmou CONTRATO com a 
empresa HIDROGERON Tratamento de Água e Esgoto Ltda.,  situada 
à Rua Tico Tico do Bico Amarelo, 1000, Jardim Universitário na 
cidade de Arapongas - Pr., objetivando a locação e manutenção de 
equipamento para cloração e fluoretação da água de sistema de 
abastecimento de água, no Serviço Autônomo Municipal de Água e 
Esgoto, importando o valor mensal do contrato em R$ 621,58 
(Seiscentos e Vinte e Um Reais e Cinquenta e Oito Centavos) no 
período de 12 (doze) meses, perfazendo um valor global de R$ 
7.458,96 (Sete  Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Oito Reais e Noventa 
e Seis Centavos) de acordo com a legislação vigente. 

 
 

Nova Santa Bárbara- Pr., 17 de fevereiro de 2020. 
 

________________________________ 
Gerson Nogueira Junior 

Diretor Presidente do Samae 
 

CERTIDÃO 
 

Certifico que o EDITAL acima foi afixado no quadro de avisos do 
Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, para conhecimento dos 

interessados. 
 

Nova Santa Bárbara - Pr., 17 de fevereiro de 2020. 
  

Ana Paula Bispo Gonçalves 
Presidente da C.P.L. 

         II – Atos do Poder Legislativo 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 17 de FEVEREIRO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1663/2020 –|3| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 
 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 17 de FEVEREIRO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1663/2020 –|4| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 
 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 17 de FEVEREIRO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1663/2020 –|5| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 
 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 17 de FEVEREIRO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1663/2020 –|6| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 
 III – Publicidade 

Não há publicações para a presente data. 


